
CALENDÁRIO VERDE É VIDA 2025 
 
 

DATA ASSINATURA ACORDO COOPERAÇÃO  DATA ATENDIMENTO ÀS ESCOLAS 

18/02  
19/02  
20/02  
21/02  
25/02  
26/02  
27/02 
28/02  
06/03  
07/03  
11/03  
12/03  
13/03  
14/03  

JAGUARI 
SOBRADINHO E ARROIO DO TIGRE  
SANTA CRUZ DO SUL 
ARVOREZINHA 
RIO NEGRO E MAFRA 
IMBITUVA E IRATI 
HERVAL DO OESTE 
SÃO MIGUEL DO OESTE 
VENÂNCIO AIRES  
CACHOEIRA DO SUL, CANDELÁRIA E AGUDO 
RIO DO SUL E ITUPORANGA 
ARARANGUÁ 
CAMAQUÃ  
SÃO LOURENÇO E CANGUÇU 

01 a 04/04  
07 a 11/04  
14 a 17/04  
22 a 25/04 
28 a 30/04  
28 a 30/04  
05 a 09/05  
05 a 09/05  
12 a 16/05  
19 a 23/05 
26 a 30/05 
02 a 06/06 
09 a 13/06 
07 a 11/07 

VENÂNCIO AIRES 
RIO NEGRO E MAFRA 
IMBITUVA E IRATI  
CACHOEIRA DO SUL, CANDELÁRIA E AGUDO 
ARARANGUÁ  
JAGUARI  
CAMAQUÃ 
ARVOREZINHA 
RIO DO SUL E ITUPORANGA 
SANTA CRUZ DO SUL 
SÃO MIGUEL DO OESTE 
HERVAL DO OESTE 
SOBRADINHO E ARROIO DO TIGRE 
SÃO LOURENÇO DO SUL E CANGUÇU 

 

DATA ATIVIDADE 

25/03 a 28/03 EXPOAGRO AFUBRA 
15ª Mostra Científica Verde é Vida/ Etapa Sul-Brasileira 

30/04 DATA LIMITE PARA ENTREGA DO PROJETO DE EXECUÇÃO PELA ESCOLA 
Data limite para publicação do resumo das atividades da escola e do Coordenador Municipal 

31/05 DATA LIMITE  PARA INSCRIÇÃO DO PROJETO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA 

02/06 a 06/06 SEMANA DO MEIO AMBIENTE 

04/08 a 15/08 16ª MOSTRA CIENTÍFICA VERDE É VIDA. ETAPA ESCOLAR/ PRESENCIAL 

18/08 a 29/08 
11/08 a 15/08 

16ª MOSTRA CIENTÍFICA VERDE É VIDA. ETAPA REGIONAL/ PRESENCIAL 
Período de inscrição para a Mostra Científica Verde é Vida Etapa Regional 

01/10 a 31/10 
01/09 a 12/09 

16ª MOSTRA CIENTÍFICA VERDE É VIDA/ ETAPA ESTADUAL/ ONLINE 
Período de inscrição para a Mostra Científica Verde é Vida Etapa Estadual 

02/10 
22/09 a 26/09 

ENCONTRO SUL-BRASILEIRO DE GRUPOS AMBIENTAIS/ ONLINE 
Período de inscrição para o Encontro Sul-Brsileiro de Grupos Ambientais/ online 

30/11 DATA LIMITE PARA ENTREGA DO ÓLEO SATURADO PARA FINS DE BONIFICAÇÃO 

30/11 DATA FINAL PARA ENTREGA DO RELATÓRIO DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA 

30/11 DATA LIMITE PARA ENTREGA DE SEMENTES PARA FINS DE BONIFICAÇÃO 

30/11 DATA LIMITE PARA ENTREGA DO RELATÓRIO FINAL PELA ESCOLA 

30/11 DATA FINAL PARA ENTREGA DO RELATÓRIO FINAL DOS GRUPOS AMBIENTAIS 
 

REUNIÃO PEDAGÓGICA DE ENCERRAMENTO/ PRESENCIAL 
 

04/11 
05/11  
06/11  
07/11 
11/11  
12/11 
13/11  
14/11 

CACHOEIRA DO SUL, CANDELÁRIA E AGUDO 
SOBRADINHO E ARROIO DO TIGRE  
VENÂNCIO AIRES 
ARVOREZINHA 
JAGUARI 
SANTA CRUZ DO SUL 
SÃO LOURENÇO E CANGUÇU 
CAMAQUÃ 

05/11 
06/11  
07/11 
10/11 
11/11  
12/11 

 

SÃO MIGUEL D’OESTE 
HERVAL D’OESTE 
IMBITUVA/IRATI 
RIO NEGRO/MAFRA 
RIO DO SUL/ITUPORANGA 
ARARANGUÁ 

 
 


